
HOTĂRÂREA nr.12-135/16 
cu privire la rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de 

procuror al raionului Șoldănești 
 

26 mai 2016                                                                                     mun.Chişinău 
  

Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de 
procuror al raionului Șoldănești, audiind informaţia domnului Viorel Tureac, 
Consiliul Superior al Procurorilor, -   

                       

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-39/16 din 11.02.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a 
anunţat concurs pentru promovarea în funcţia de  procuror al raionului Șoldănești.   

Pentru participare la concurs, cu respectarea condiţiilor art.36 alin.(3) din 
Legea cu privire la Procuratură, s-au înscris dl Vladimir Erhan, procuror interimar al 
raionului Șoldănești şi dl Piotr Botnaru, procuror în procuratura raionului Nisporeni. 

În conformitate cu hotărârea Colegiului de calificare nr.868 din 12.04.2016, 
candidații au promovat examenul probelor de concurs, acumulând mediile: Vladimir 
Erhan – 8,31, iar Petru Botnaru – 7,25. Prin hotărîrea nr.12-95/16 din 22 aprilie 
2016, Consiliul a validat rezultatele probelor de concurs. 

În ședința din 26 mai 2016 dl Vladimir Erhan a depus cerere privind 
retragerea sa din concursul pentru suplinirea funcției de procuror al raionului 
Șoldănești, pe motive personale. 

Conform avizului consultativ al organului de verificare, în rezultatul 
controlului efectuat în temeiul art.8 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi 
candidaţilor la funcţii publice, date cu privire la nerespectarea legislaţiei sau factori 
de risc în activitatea procurorului Piotr Botnaru nu au fost stabilite. 
 Analizând dosarul candidatului la funcţia vacantă solicitată, viziunea sa asupra 
dezvoltării strategice a procuraturii r-lui Șoldănești, avizul consultativ al organului 
de verificare, inclusiv avizul Secției securitate internă, Consiliul a desemnat 
candidatura dlui Piotr Botnaru în calitate de câştigător al concursului.  

Conform art.82 alin.(2) lit.e), art.84 lit.(f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor, –    

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A lua act de cererea candidatului Vladimir Erhan privind retragerea din 
concurs pe motive personale. 

 

A lua act de avizul consultativ al organului de verificare, eliberat în privinţa 
candidatului Piotr Botnaru și a-l considera compatibil cu exercitarea funcţiei de 
procuror conducător. 

A propune Procurorului General - interimar numirea dlui Piotr Botnaru în 
funcţia de procuror al raionului Șoldănești pentru un mandat de 5 ani. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                            Mircea Roşioru
                                           


